
  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

1 
 

 
 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES  
MARÇO/2021 

 
 
 
 
 
 

 

TRINDADE E MADONO LTDA EPP 
 

 

 

 

PROCESSO RJ nº 022/1.18.0016638-7 (0039232-64.2018.8.21.0022) 

Data da Distribuição = 18.12.2018   

Data do Deferimento = 16.01.2019 

Data da Concessão da RJ = ainda não concedida 

Juízo = 2ª Vara Cível de Pelotas/RS 

Link para pesquisa: https://www.guardaadvogados.com.br/novo/trindade-e-madono-ltda-epp/ 

 
Último documento que serviu de base para o presente relatório foi entregue 
em 19/04/21 pela Recuperanda. 
 



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

2 
 

 
INTRODUÇÃO 

 
 

O presente Relatório reúne de forma sintética as informações 
operacionais, financeiras, econômicas e processuais, limitada às informações 
disponibilizadas, não exaustivas, da Recuperação Judicial da empresa 
Trindade e Madono Ltda EPP.  

 
As informações prestadas pela Administradora Judicial são extraídas da 

análise dos dados fornecidos mensalmente pela Recuperanda, bem como de 
reuniões com os procuradores e representantes da empresa.  

 
A Recuperanda tem atendido os pedidos delineados por esta 

administradora, no que se refere a apresentação dos documentos mensais 
solicitados. 

 
 
 

1. DA ESTRUTURA SOCIETARIA e ORGANIZACIONAL – ATIVIDADE 
EMPRESARIAL 

 
 

Em relação a atividade empresarial, ou seja, seu escopo operacional 
não houve alteração alguma mantendo a Recuperanda como objeto o 
comercio varejista de artigos de vestuário e acessórios.  

  
Em relação a estrutura societária da empresa, continua idêntica a 

apresentada no início da recuperação judicial possuindo a seguinte 
composição social: 

 
 

Nome Socio Quota Social Percentual Societário 
Danielle Trindade Madono R$ 89.100,00 99% 
Mariângela Ceballos Trindade Madono R$ 900,00 1% 

*alteração social 27/12/2017 
 
 



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

3 
 

 
 
 
 
 

2. RESUMO DO PROCESSO 
 
 

O pedido de Recuperação Judicial da Trindade e Madono Ltda EPP foi 
ajuizada em 18.12.2018 e teve seu processamento deferido em 16.01.2019.  

 
Atualmente o feito aguarda a realização da Assembleia de Credores, 

ato suspenso ante a declaração da pandemia do COVID-19 e atos normativos 
expedidos pelo CNJ e CGJ/TJRS. 

 
 

 
3. QUADRO RESUMO DO PRJ APROVADO 

 
 

Ainda não foi aprovado o plano.  
 

 
 

4. SITUAÇÃO ATUAL DA EMPRESA 
 
 

Danielle Trindade Madono
99%

Mariângela Ceballos Trindade Madono
1%

PARTICIPAÇÃO SOCIETÁRIA



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

4 
 

A principal atividade comercial da Recuperanda é o comércio varejista 
de vestuário e acessórios. 

 
 

A- FUNCIONÁRIOS 
 
 

Atualmente a empresa possui 03 colaboradores ativos todos eles 
celetistas, desconhecendo qualquer prestador de serviço regular sem o 
devido registro em CTPS e nenhum colaborador operando mediante Pessoa 
Jurídica, conforme informações relativas ao mês de MARÇO/21. 

 
Salienta que a lacuna ocorrida no mês de maio advém, 

especificamente, da ausência de envio de informações sobre o número de 
funcionários no mês de maio. 

 

 
 
 
A empresa informou no questionário a existência de 3 colaboradores no 

mês de MARÇO/21 mas enviou o contra-cheque assinado de apenas 1 
colaborador. 
 
 
 
 
 
 
 

0

2

4

6

8

10

FUNCIONÁRIOS



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

5 
 

B- ECONÔMICA 
 
 

A empresa no mês de MARÇO/21 apresentou um faturamento bruto de 
R$ 9.969,40, com LUCRO contábil de R$ 21.947,46.  

 
O faturamento acumulando no período de JANEIRO/20 a MARÇO/21 foi 

de R$ 51.649,00 e LUCRO contábil de R$ 62.191,31. 
 

 

 
  

 
 
C- CREDORES DA RJ 

 
A Recuperanda possui cerca de 50 credores vinculados a sua 

recuperação por dívidas anteriores a propositura da RJ, que perfazem um total 
aproximado de R$ 2.300.19,74 de passivo, assim distribuídos: 

 
 Nº CREDORES VALOR % DO VALOR 

CLASSE I 
TRABALHISTAS 

22 R$ 17.480,91 0,8% 

CLASSE III 
QUIROGRAFÁRIOS 

28 R$ 2.282.713,83 99,21% 

TOTAL 50 R$ 2.300.194,74 100% 
 

 R$(200.000)

 R$-

 R$200.000

 R$400.000

 R$600.000

RESULTADOS OPERACIONAIS

Receita Bruta Receita Liquida Lucratividade



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

6 
 

 
 

 
 
 
O endividamento de curto prazo, vem subindo desde JAN/20, 

alcançando em MARÇO/21 o valor de 0,67, conforme gráfico abaixo 
deixando claro que a operação da empresa está sendo financiada com base 
em recursos de terceiros, em especial, por financiamentos bancários. 

 
 

 
 

TRABALHISTA

QUIROGRAFARIO

Nº DE CREDORES

TRABALHISTA

QUIROGRAFARIO

CREDOR R.J ( VALOR)

ENDIVIDAMENTO A CURTO PRAZO

Endividamento a Cruto Prazo



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

7 
 

 
 

D- FISCAL 
 
 
No que se refere às dívidas tributarias, foram realizadas pesquisas junto 

aos sites da Receita Federal, SEFAZ/RS e município de Pelotas/RS. 
 
Em relação à pesquisa no site da Receita Federal foi constatado que a 

empresa possui dívidas fiscais federais inscritas em dívida ativa no valor de R$ 
957.804,43, conforme documento em anexo. 

 
No que tange às dívidas Estatuais, foi constatado no site do SEFAZ/RS a 

empresa possui um débito de R$ 55.179,69, conforme documento anexo. 
 

Referente aos tributos municipais, não foi possível verificar no site da 
Prefeitura de Pelotas. 

 
No que se refere ao pagamento mensal dos tributos a empresa afirmou 

em seu questionário mensal que NÃO pagou os tributos relativos ao INSS 
PATRONAL desde dezembro/20, o PIS, COFINS E ICMS no mês de MARÇO/21. 

 
 
  

5. ANÁLISE E RESULTADOS ECONÔMICOS ITEM 2.2.5 – ART. 2º 
RECOMENDAÇÃO 72/2020 
 
 

A- BALANÇO PATRIMONIAL  
 
 

Em relação balanço patrimonial, o qual vai em anexo ao presente 
laudo, ante sua extensão. 
 
 
 

A.1. DO ATIVO – ITEM 2.2.5.1 – ATIVO 
 
 



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

8 
 

O valor do ativo registrado na contabilidade para o mês de MARÇO/21 
foi de R$ 1.342.016,00 cerca de R$ 7.776,69 menor que no mês anterior, oriundo 
de pequenos ajustes contábeis normais na operação, todavia a redução do 
volume de ativo nos últimos meses indica a clara decadência da operação 
da recuperanda. 

 

 
 

 
 

A.2. DO PASSIVO – ITEM 2.2.5.2 – PASSIVO 
 
O valor do passivo registrado na contabilidade para o mês de MARÇO/21, foi 
de R$ 1.342.016,00 cerca de R$ 7.776,69 menor que no mês anterior oriundo de 
ajustes normais de operações no exercício. 

 

 
 
 

 

R$1.250.000,00
R$1.300.000,00
R$1.350.000,00
R$1.400.000,00
R$1.450.000,00
R$1.500.000,00
R$1.550.000,00

ATIVO

R$1.250.000,00
R$1.300.000,00
R$1.350.000,00
R$1.400.000,00
R$1.450.000,00
R$1.500.000,00
R$1.550.000,00

PASSIVO



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

9 
 

B- OPERAÇÃO E NEGÓCIO 
 
 

Um dos dados mais importantes fornecidos pela empresa se refere ao 
volume de peças de vestuário e acessórios vendidas no mês. No mês de 
MARÇO/21, NÃO foram fornecidos os dados informando o número de peças 
vendidas nem o faturamento do mês.  

 
 

 
 

 
 
 
 
 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

PEÇAS VENDIDAS (ITENS)

0,00
20.000,00
40.000,00
60.000,00
80.000,00

100.000,00
120.000,00
140.000,00
160.000,00
180.000,00
200.000,00

VALOR FATURAMENTO



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

10 
 

C- ÍNDICES DE LIQUIDEZ 
 

O relatório financeiro é divido em duas análises, quais sejam; 
B.1) Liquidez; 
B.2) Rentabilidade; 

 
Indicativos de Liquidez 

 
Em subitens tal indicativo foi analisado em 4 etapas, quais sejam: 

 Liquidez Corrente: tem por objetivo analisar as condições de 
pagamento das dívidas no curto prazo. 

 Liquidez Seca: tem por objetivo analisar as condições de pagamento 
das dívidas no curto prazo, mas exclui o item estoques no qual estão 
muitas vezes valorizados eis que não aplicado índices de depreciação 
e outros fatores econômicos; 

 Liquidez Geral: Analisa as condições de pagamento das dívidas no 
longo prazo; 

 Endividamento: Apresenta o grau de endividamento de uma empresa 
frente ao seu capital próprio. 

 
No que se refere ao índice geral de liquidez a empresa possui um índice 

de liquidez geral de 0,67, considerado preocupante visto que inferior a 1, 
índice reconhecido como ideal, conforme tabela em anexo. 

 

 
 
 

 Salienta que, os números de liquidez sofrem impacto direto oriundo da 
própria atividade da empresa ao qual não necessita de um volume de bens 
imobilizado, pelo contrário, a receita direta da empresa se vincula o pequeno 
volume de imobilizado. 

-2,000

-1,000

LIQUIDEZ TRINDADE

Liquidez Corrente Liquidez Seca Liquidez Geral Endividamento



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

11 
 

 
 

D- INDICADORES DE RENTABILIDADE 
 
Em subitens tal indicativo foi analisado em 3 etapas, quais sejam: 

 
 Margem Liquida. Representa qual o percentual líquido de lucro que a 

empresa obtém por cada unidade vendida; 
 Rentabilidade do ativo. Representa o percentual de rentabilidade do 

ativo com base no lucro obtido 
 Rentabilidade do Patrimônio líquido. Representa o percentual de 

rentabilidade do capital de cada sócio investido. 
 

Em relação a estes índices a empresa demonstra atuar com margem 
líquida muito variáveis e próximas a zero, eis que vinculadas a seu resultado 
operacional e por isso os fechamentos do comercio impactam diretamente 
no negócio. 

 

 
 
 

 
5- CONCLUSÃO SOBRE O DESEMPENHO DA EMPRESA 

 
A empresa enfrentou em março novo percalço oriundo do fechamento 

geral de atividades, sobretudo na cidade de Pelotas. 
 
De forma direta, sem que consiga um ajuste claro no passivo com os 

credores, dificilmente a empresa terá recursos para adimplir minimamente seus 
débitos. 

 

-2000,000

0,000

2000,000

4000,000

6000,000

INDICADORES DE RENTABILIDADE

Margem Liquida Rentabilidade do Ativo Rentabilidade do Patrimonio Liquido



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

12 
 

 
  

Era o que restava relatar. 
 
Porto Alegre, 21 de maio de 2021. 

 
 
 

GUARDA & STEIGLEDER ADVOGADOS ASSOCIADOS 
ADMINISTRADOR JUDICIAL 

LUIS HENRIQUE GUARDA 
OAB/RS 49914 


